UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (M-D)
Fone: 3011-4731 – e-mail: sec-pge@uem.br

EDITAL 1/2024-Comissão de Seleção

O professor Dr Eduardo Souza de Morais, Membro da Comissão de Seleção para o

Programa de Pós-Graduação em Geografia – Cursos de Mestrado e Doutorado, da

Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Geografia, aprovado pela Resolução nº

229/2017-CI/CCH;

Considerando a Portaria nº 5/2023-PGE, que nomeia a Comissão de Seleção;

Considerando a reunião da Comissão de Seleção em 31.01.2024;

TORNA PÚBLICO:

Artigo 1º) Ficam homologadas as inscrições dos candidatos para o Processo de Seleção dos Cursos de

Mestrado e Doutorado em Geografia – Turma 2024, Área de concentração: Análise Regional e Ambiental, da

Universidade Estadual de Maringá, conforme segue:

CURSO DE MESTRADO

Candidato(a)
1ª opção – Orientador(a) 2ª opção – Orientador(a)

Ariadne Thayla Aguiar Fernandes Angela Maria Endlich ----

Bianca Diana Gazola Oseias da Silva Martinuci Angela Maria Endlich

Debora Janaina Taça Eduardo Souza de Morais Edison Fortes

Felipe Aparecido de Souza Oliveira Claudivan Sanches Lopes ----

Jessica Costa Tozetti Valeria Lima ----

Kleber Matheus Barrozo Volpato Valeria Lima ----

Mateus Rodrigues de Brito Oseias da Silva Martinuci ----

CURSO DE DOUTORADO

Candidato(a)
1ª opção – Orientador(a) 2ª opção – Orientador(a)

Eder Borges Valeria Lima Marta Luzia de Souza

Fabiano de Jesus Giacomini Claudivan Sanches Lopes Oseias da Silva Martinuci

Gabriel Igor Teodoro Moser Contreras Maria das Graças de Lima ----

Gustavo Henrique Andrade da Cruz Helio Silveira ----

Isabella Beatrys Algarte Emerenciano Valeria Lima ----

Itamar Sateles de Sá Edison Fortes ----

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi afixado no

mural de avisos, nesta Secretaria, no dia

01.02.2024 às 16 h3 0 min.

Miriam de Carlos

Nome do responsável

mailto:sec-pge@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (M-D)
Fone: 3011-4731 – e-mail: sec-pge@uem.br

2

Artigo 2º - Não foram homologadas as seguintes inscrições:

MESTRADO:

Candidato(a) Justificativa

Anne Karolyna de Freitas

da Silva

não atendeu integralmente ao Art. 4º - Da documentação Item VII- não apresenta

certidão de quitação eleitoral. item XII - não documentou currículo lattes

Luiz Felipe de Souza

Santos

não atendeu integralmente ao Art. 4º - Da documentação Item XII - não

documentou currículo lattes

DOUTORADO:

Candidato Justificativa

Jean de Paula Souza não atendeu integralmente ao Art. 4º - Da documentação. item II - não

apresentou anuência formal do/a(s) docente(s) indicado/a(s) para orientação;

Item VII- não apresentou certidão de nascimento ou casamento, o título de

eleitor e certidão de quitação eleitoral

Jonathan Santos Pericinoto não atendeu integralmente ao Art. 4º - Da documentação. item XII - não

documentou currículo lattes

Vaudenir Pereira Dias não atendeu integralmente ao Art. 4º - Da documentação Item VII- não

apresentou o título de eleitor e certidão de quitação eleitoral

Wellington Fernandes

Pereira

não atendeu integralmente ao Art. 4º - Da documentação Item VII- não está quite

com a justiça eleitoral

Artigo 4º - De acordo com o Artigo 47 do Edital 27/2023-PGE, a prova escrita será realizada de forma

presencial no dia 06/02/2024, no Bloco H12, sala 14 (Anfiteatro do PGE), às 09h00.

Artigo 5º - O prazo recursal é de dois dias úteis após a publicação deste edital.

Dê-se ciência.

Cumpra-se.

Maringá, 01 de fevereiro de 2024.

Prof. Dr. Eduardo Souza de Morais

 Comissão de Seleção

mailto:sec-pge@uem.br